



MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2018 - Bimestre: Maio / Junho

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2018	Até o Bimestre - 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	12.425.838,00	1.913.728,77	6.169.678,65	5.544.047,96
Receita Tributária	359.764,00	63.856,52	214.793,83	119.086,00
IPTU	128.260,00	19.334,26	40.139,58	1.357,20
ISSQN	65.296,00	9.548,44	69.406,27	20.080,54
ITBI	42.400,00	8.426,00	21.006,90	19.625,21
IRRF	116.600,00	23.797,32	73.155,58	62.890,63
Outras Receitas Tributárias	7.208,00	2.750,50	11.085,50	15.132,42
Receita de Contribuição	127.730,00	15.586,33	50.037,68	33.717,19
Receita Previdenciária	530,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	127.200,00	15.586,33	50.037,68	33.717,19
Receita Patrimonial Líquida	636,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	31.376,00	4.970,78	13.908,95	42.343,21
(-) Aplicações Financeiras	30.740,00	4.970,78	13.908,95	42.343,21
Transferências Correntes - Valor Líquido	11.924.988,00	1.831.814,75	5.895.086,23	5.359.777,97
Cota Parte do FPM (80 %)	7.340.000,00	1.229.402,49	3.533.309,78	3.266.983,05
Cota Parte do ICMS (80 %)	1.539.120,00	273.619,48	831.178,03	728.155,32
Cota Parte do IPVA (80 %)	212.000,00	10.260,58	252.764,85	222.686,14
Transferências de Convênios	244.200,00	0,00	63.900,00	110.193,38
Outras Transferências Correntes	2.589.668,00	318.532,20	1.213.933,57	1.031.760,08
Demais Receitas Correntes	12.720,00	2.471,17	9.760,91	31.466,80
Outras Receitas da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	18.006,41
Diversas Receitas Correntes	12.720,00	2.471,17	9.760,91	13.460,39
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.543.422,00	0,00	163.980,00	7.895,96
Operações de Crédito (III)	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	53.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.390.422,00	0,00	163.980,00	7.895,96
Convênios Capital	1.328.022,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	62.400,00	0,00	163.980,00	7.895,96
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.390.422,00	0,00	163.980,00	7.895,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	13.816.260,00	1.913.728,77	6.333.658,65	5.551.943,92

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	2018	2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	12.670.420,00	5.971.025,09	5.372.098,69	5.820.299,06	5.308.015,54	0,00	12.612,50
Pessoal e Encargos Sociais	6.916.800,00	3.363.657,57	2.958.257,76	3.360.879,75	2.958.257,76	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.753.620,00	2.607.367,52	2.413.840,93	2.459.419,31	2.349.757,78	0,00	12.612,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	12.670.420,00	5.971.025,09	5.372.098,69	5.820.299,06	5.308.015,54	0,00	12.612,50
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.467.880,00	263.685,60	138.288,09	111.769,80	138.288,09	0,00	17.970,00
Investimentos	1.302.880,00	240.478,12	35.937,88	88.562,32	35.937,88	0,00	17.970,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	165.000,00	23.207,48	102.350,21	23.207,48	102.350,21	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.302.880,00	240.478,12	35.937,88	88.562,32	35.937,88	0,00	17.970,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	13.988.300,00	6.211.503,21	5.408.036,57	5.908.861,38	5.343.953,42	0,00	30.582,50
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-172.040,00	122.155,44	143.907,35	424.797,27	207.990,50	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2018	-182.320,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, inciso II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS
CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS



MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2018 - Bimestre: Maio / Junho

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSE TARCISO RAYMUNDO	
Contador	ANTONIO LUIZ DE CARVALHO	CRC 47.995
Controle Interno	JOAO BATISTA AMARANTE CRUZ	